Eadem premissa reverentia, concludit D. Aug. D. A. 4.

rationes, quæ proposuit expendens culpæ Petri Serm. 11. 4
gravitatem. Hac non insulsum culpando sed peccato d. temp.
res ad spem erigendo prosulimus. Insuper notat T. 10.

D. Chrysost. a nemine magis huius criticius Ha. cit.

enormitatem, quam ab ipso Petro fuisse declarata. 45

IV. Sicutius, describit, & ea p. Apostoli grauore, Petrus

Marcus fuit, vt dicimus, hic Evangelista pat. per hoc
ticularis fuit illi discipulus, crucif. monitu & iu- non ac-

structione scripti Euangelium, ita ut eius Evan- cusa.

gelium nominetur D. Petri Euangelium: sicut e. iur. sec-

unum Sancti id quod primo loco statuunt gloria instru-

Dei, et sic in illo diuinis habent quod ad maius mu-

re diuum iniquius tendit eminentiam: & quanto
fuerit crimen enormous. à quo Deus peccatorum

eripit, tanto Deus ex ollior altis, claque gloria
gratiae sua sublimior Errita pater, quod liquident

D. Lucas vocacionem Interis tradens D. Mar-

dum publicanus est: non illius tamen proprio
& vulgari compellar nomine, sed quodam gene-

rali. Vidi hominem nomine Leni. Ipse vero Eua-

gelista D. Mathe. eandem commemorans pro-

prio le & particulari nomine indigat. Vidi ho-

minem sedensem in telo, Ministrum nomine, de-

quo.

Matth. 9. quo fuisse diximus dum de peccato Magdalena ageremus. Eodem cultu quem SS. deferunt, iudicet aequitas expendamus cum ipsis Sanctis.
9. ipsam. D. Petri negationem D. Beati. quamvis aliquoties illum excolet, potest de insulzia ille febo SS.
D. R.R. & cetera esse mulierem, & eam ipsam esse qui multo pueris præsidia occupauit fortiora. Per illam propositum Adam, & in ipso totum genus humanum: Inquit illam viras Samsonis enatus: per illam, venit illum, qui cum leonibus luctu quasi canagis, velut prefoecit, Davidem interfecit. Petrum invenitur, cui Christus petra nunc imponuit ob insuperabilem fortitudinem, ut præstat ceteris: cum muliere felinus acutum illius euerstus non temet, sed bix, sed tenet. Eorum opera yus est, inquit D. Hieronimus ad Iudeum Christi laberatandum, ita ut omnes habentes quas in Ecclesia feminantur, mulieres vestiles comoverent, ut inductione idem continetur singulari, de quibus alias egimus: clementes cognoscit medium cuenteret: fidei magis oneratum, esse mulieres, unde illas allomphavit, ut eorum cuenteret tantu sapientia & gloria conspicuum quans fuit Salomon: & modo illi respondit Petri fidem euerstros, fuerintque ita sicut compofita, & si cum illis fidem non valuerit eius anima depredati, absurdus ratione ab eius lingua fidei confitendum, quia Christum inuenit. Porro quanto fuerint illa innotescunt, & videntur, tanto clarus labens Petri consilium innotescit. Quod muliercula eius flangeret contumaciam unico verbo, malum fore, verum aliqua potest hic adducere circumstantia particulares, sed quod alteri collocutis idem committit sagittum, & in tertiam incidentis calu rostrando: quia cum duabus prioribus similes negantur, tertia superaddito instrumento contumaciam et eterum negantur cum instrumento. O quam haec mentis infirmitas! Heu quanta confusio! Iam dicit Petri, si quid noui, te potes modicium extimesse, quandoquidem ad terram prolapsum sis excedere negationem: haec etenim dicuntur esse vitoria. Itaque iusta predicta, ut illae negationes priores ad instantiam congerunt trium ancillarum.

Etiam indicant Evangelistæ alias quatuor negationes, que priores subsecutæ sunt ad instanciam vitorum: etenim cum Petrus igitur adduxerit scilicet utrūcunq[ue] ab illo, & negavit, & polluit, dum plures ex praesentibus qui supererantur ad eum ibi inquirunt, & negavit: & tandem unus ex illis cognatus Malchii vehementius perfidie illum, tanquam ocularis tellis locutus, & haec tunc ultima fuit negatio cum execrationibus & maledictionibus. Quamvis ita haec videatur,

Iob. 31. 22.

tua maxima & negotio contra Deum altissimum.

Ecce Apostolus Paulus eodem modo ut peccati alterius declararet gravitatem, sic sit: *Fidem negantis. Crudeles Petri causa sic indicat D. Chrysostomus.*

1. Timo. 5. 8.

V. *Gravitas peccati* *D. Petri.*

VI. *Quoties Petrus Christum negavit.*

Noster Catenaens conferens textum SS. Eu-

angelistarum, colligit septem negationes, quatuor

tres primæ fuerunt ad instantiam feminam: omni-

relicuo quatuor ad virorum inquisitionem.

Quia D. Matthæus & D. Marcus præter ostiarum,

quam ponit D. Iohannes ad ingressum domus

Pontificis, ad eum interrogationem in primam

lapsum est D. Petrus negationem (cuicunque illi non

meminerunt, & idcirco illam scripsit D. Iohannes,

moto quo certus est ipsius ab alijs Eu-

angelistis omisso) alias duas introducunt pueris

in palatio Pontificis: cum enim D. Petrus illud

intrasset, & iam in atrio resideret, viuquam fin-

giliacim accessit, & cunctib[us] respondit Christum

negando: Petrus sedebat foru in atrio, & accessit

ad eum una ancilla, dicens: Et tecum Iesu Galila-

eis, eras, at ille negavit etram omnibus: et cum

te autem illo taxarem, videlicet eum alia ancilla, &

aut his, qui erant ibi. Et h[ic] erat cum Iesu Nazare-

no: & iterum negavit eum instrumento. Rabies

vos invadat, maledicti, quid vobis ita nunc

pedicis proutum, ut toties per atrium gyrostage

discurratis inter tot ministros, nunc ille, nunc

ista, & hunc mysterium senem toties interpellatis?

Au non vobis melius celister, si in hac tur-

batum occasione, vbi tot viri discurrunt, vos in

partem secederitis, & intus conclusæ remaneritis?

FERIA TERTIA HEBDOMADÆ SÆCTÆ.

287

videntur, opinio tamen Sanctorum habet, tres
de tammodo fuisse negationes: Sic concludit
D. Augustinus, & eis fuerunt, quos Christus illi
predicavit, dicendo: *Tibi me negabis*, corre-
spondentes tribus illis vicibus, quibus promise-
vit Christum nonquam negaratum. Et optimo
est dicitur, tres solammodo fuisse, & quad vi-
tu, quibus illum negavit: quia illæ tantum fues-
tum singulares, sequendum in qualibet eam
plures negauerint, modo illi modo alteri respon-
deri accedit, ita quod in singulis illi obvi-
erint, aut replicabant, aut tunc se coniunge-
bant in illa occasione persecutantes. Itaque ter-
tia ex illistratilium negavit, secundum singulis
vicias pluries negavit.

§. 19. Negavit eum iuramento, &c. Coe-
pit anathematizare, & iurare, &c. Ne-
gavit in primis & exortationibus aggredi-
sunt, ex quis Christus eisdem penam per-
tulit, nam lab de suo transide, potuit que de
illæ fuit de Cyro, conqueri.

Inigratuit etiam huius criminis enormitas,
quod illæ sint, sicut iacent, negotiationes cum
quodam argenteo prima namque fuit cum
singuli negatione, dicendo. *Non sum*. Secunda
iæ paulo gravior: etenim illi periculum adiun-
cti, negando cum iuramento: *Neganit cum iu-
ramento*: peccatum gravissimum, & male nor-
tam: pomo testam fecit, inulta superaddens illi
mentem exortatorum, anathematizaciones, sibi
mille impetratus, ut ante diximus, & haec aperte
liger Evangelista fuisse plurima, verbo vñus,
Capit: *Copit anathematizare & iurare*: quo r-
tante Evangelista aliquem actum declaratur,
qui fecit eam multa frequentia, abundantia &
perseverantia. Ita refert D. Matthæus quod Christus
laudes D. Iosannæ Baptizæ celebrans: *Cae-
sum tuum dico de Iosanne*. Ecce de Magdalena D. Lu-
cas declaratus quia lacrymarum sberate Christus
pelet irraguerit, sic ait: *Lacrymis capis riga-
re pedes tuos*. Quinquo & de ipso Petri in hac occa-
sione, ad declarandum quantum fuerit perse-
verantia, dicit D. Marcus: *Copit dare q. d.* Coe-
pit, recusatorem non raus: cito lacrymus modum
impulsus: quod est: quasi Petrum in hac occa-
sione describere velut horologium in quo rot-
at solus, vi horas indicet inordinate, nec
alii, spandit fons denotatur, vel pondera-
ti tenent accedunt: & credere possumus: quia
Bitter, Logia de la Nuzza, Tom. IV.

tantus Petrum timor invaserit ex eo quod illi co-
gratus Malchi sua replica restans est qui se ven-
tu oculatem protervias celtem: *Nonne ego te
vidi in horo cum illo?* ut iudicaret Petrus, qua-
tenus huic plene satisfaceret obsecrationi, illique
fidem adhuc erent, quod congeries requirebat (a) *Vna*
maledictionum & iuramentorum.

Secundum hoc opinatur D. Chrysostomus, quod iuramen-
ti quidem Christus tantum dixerit, quod illum finis
elet testio negarunt, locutus fuit de negotiis in
nibus, in quas incidet ante galli canum, & ita Matis-
res accidit: etenim ante illum tertio Chrismum
negavit, sed quod postmodum multiplex erit
negationes, calque causas, ut velut sine numero,
illæ referre omittat. Evangelista, tantum ca-
ratum describens principium: *Copit anathematizare & iurare, &c.* Tu iudica, num grande
fuerit hoc peccatum. Huic additum patratum hoc
est post tot tantaque obligations, post totes
repetita promissa, post adeo inguidarem prætor-
nationem, & praesertim cum ipsam Christi per-
sonam ignorantiæ commaculat, quæ ita lata re-
mainanterit, ut nec elet qui pro illa defensor
respondeat, & in tali persona, qualiter illæ no-
natus Petrus etenim propter illas circumstan-
tias hoc vnum p[ro]x[imo] ceteris Christus in passione
tulit argumentum, tuisque illi tanto dolori, quan-
to vel aliquis cruciatu[r].

Nihil aliud cruciatum adserit accidere, quam cum
quoniam per hoc torqueri, quod erat illi suum. Quis
impere volope, acque in eum retrocureret illud homi-
quid in maximum eius rendebat fauorem, nem
quod est ipsum propriæ gladio jugulare. Sibi, & maxi-
mum Christus in amicos associavit Apostolorum, & me ro-
inter illos D. Petrus elegit in totius collegij iuri, ^{xxi} xxi.
Præsiden[t]io, quo Christus le recreare videbatur,
eratque ille in quo paulo ante signa non vulga-
ris favoris notauerat & amicavit. Quod igitur
ille ipse sit, qui illum abnegando quasi omnia
suo sigillo confirmat & approbat, quemque, in
eum inimici & obiectus & moluntur: in
propagculo est, hoc Christum dolori p[ro]p[ter]e
qui fuisse vel maxima. Notandum venit de
cererum Regis Ceyl[an]i, hic etenim illæ fuit, quem ^{xxii} IIII
Dei populi sui liberatores, templi sui ædificantes, Con-
catores vel redificatores elegerat. Faculta, firmata
concessisse hic Iudeis, ut si vellent revertere, curer-
tentur in Hierusalem ciuitatem templumque de-
debet reparatur. Egressi sunt de Babylonia, et ^{xxiii} to Cy-
prus in Hierusalem, manuunque adiecerunt et ^{xxiv} ti-
dificatio. Confessum illis se nounulli acciter-
oppoluuerunt, ne id est in opere progredieren-
tur, cessaretque ædificatio. Ad Regem res de-
itate ^{xxv}

N.B.

late ^{xxvi}

» lata est ab accusatoribus , objicentibus : ab ijs
 » edificari Hierusalem ea intentione , vt contra
 » Cyrum Regem seditionis propaginaculum ex-
 » struerent . Cyrus nedium illis atres non praefitit
 » beneuelas , sed iteratis iisque benignis litteris
 » suis praecepit ministris ultra fluvium com-
 » morantibus , vt nendum illis non forent obla-
 » culo , sed insuper huius operi infundantes stre-
 » strenue adiuarent : qui vero illi se prafumere
 » aduersarium opponere , leuiter castigaturut :
 » 1. Esdr. 2. A me ergo possumus ei decretum ut omnis homo
 » 6. II. qui hanc mutauerit cassione , tollat et lignum de
 » domo eius , & erigatur . Et configatur in eo , do-
 » mus autem eius publicetur . Quod Septuaginta
 » legunt : Domino eius ruitur . Tollatur lignum de
 » domo eius , quid amplius ergo lignum habet de
 » domo eius , quam de alterius cuiuscumque do-
 » mo , vi talis in eo suspendatur ? ad acerbius
 » tormentum , lignum domum eius fulcens , in
 » qua ipse quieceret , & regreter ad contra intu-
 » tias aquarum , solis , frigoris & caloris protec-
 » tetur : ipsum sit pax eius instrumentum & in
 » eo , arque per illud honor eius virtute patiatur :
 » huc enim omnia doloris eius grauus multo con-
 » incrementum . Idem sit iudicium de Christo in
 » negatione D. Petri : haec enim non medio-
 » exiret passio eius dolores priuilegia exacer-
 » bauit .

IV. Suis Job penas coammemorans , postquam dolores suos expendit , quos sensit graviores ex
 » 1. Iob
 » eo quod videt illos in quis plura contulerat
 » hoc de beneficiis , regiam sibi rectere tribulationibus
 » monitreat . attiro , subredit hoc cum torque singulari-
 » ter , quo intumiliu confitit & amicidiorum
 » illi offendit & eorum pricipios in eum fe-
 » ditoius infurget . Ahominis sunt me quon-
 » dam consilii mei , & quem maxime diligebam
 » auctoritate mea . Job Rex imperabat , multoque
 » beneficis cumulauit , attamen in singulare non
 » nullus , quos sibi conscriperat in indehinc
 » consiliarios , quibus negotia magis serua &
 » principalia regni sui communicebat . Inter il-
 » los serviebat ipse quidam Præf., quem prae-
 » ceteris auctoritate promovens , & favore di-
 » gnatus fuerat eminentiori , siue illis erga prius
 » affectum testatus : porro tulit hoc per moleste
 » quod ab eis deficeretur , in quos beneficia con-
 » tuleras adest singularia : sed multo sensit hoc
 » gravius , quod consiliarii sui eum abominare-
 » tur : porto acerbissimum in summo gradu hoc
 » illi fuit , & vidit Præfitem illum sibi factum
 » aduersarium , & deposita omni reverentia in
 » faciem sibi peruvicacem obulsa . Merito do-
 »

lenter hoc passus est Job , at vero maiori im-
 » ratione Christus hoc sic accepit , quia
 » praecepsit figuram signatum , visumque pila-
 » tam .

Dominus hic multis excitat beneficis : eo
 » nunc quibdam oculos tribuit , alijs lingua,
 » his gressum , illis cibam , nonnullis vitam , pa-
 » ticularies singulares elegit personas sui cuius-
 » liores , scilicet Apostolos : Elegit audirem &
 » ipsi , quos Apostolos nominavit : quibus in par-
 » ticulari & secreto regni sui negotia communica-
 » vit : Vobis datum est mysticum regia Dei
 » ceteris autem in parabolis . His sui predicti tra-
 » nuerunt : Ius dixi omnes : quia anima tua
 » cumque auditis a matre mea , non sit vici , iam
 » illi vices erat , quem Præfitem desiguerat
 » nempe Petrum , cui favors domique coni-
 » ampliora , nonnen illi impouens Petri , suu di-
 » gens vicarium , & regnorum Præfitem , cu pater
 » ante curam collegij sui commendauit : Causa
 » maestatis tuas . Indoluit vehementer superpon-
 » le Job , quod aduersariorum suarum ingredien-
 » tibus , omnes illi qui digniora ab ipso rece-
 » pient beneficia , eo relictio fugam anticipaverat
 » inde : quandoquidem nullus esset qui praedicti
 » in eius responderet exoneracionem , nec ad eum
 » faciem suam concueret , nisi ut ipsum octauum
 » ignominia . Porro in particulari specieis ultra
 » depositis , ridens hos suos consiliarios co-tempe-
 » se quo capiebatur eo relatio in fugam se pro-
 » prieatis in honestam , cumque ut mores eis
 » exercitos : singuli namque sibi pertinuerant ,
 » quod illi propinquum esse , propinam eis
 » conciliare damnationem . Ceterum pars familiar-
 » ior , quod consiliarii sui Præfites ita se illi dispu-
 » terat aduersarium , ut suraret , perturaret , exca-
 » det & detestaretur quod cum non voleat , faciat
 » veritatem , & le felicem animam , si perfundat
 » pax , quod hoc credat , quod enim non agnoscit
 » nec in vita sua vel temet vidisset . Quoniam
 » nōmē diligebam , auctoritate mea . O Petre , mo-
 » prior illum tu condemnes , quoniam iniqui illi ca-
 » diques , & sacrilegi Pontifices : cum per hos ca-
 » diques , cum talento eis , ut tibi repotes dedecet
 » illum cogosceret . Non tibi excedit plana illa
 » qua Magister tuus vtebatur , imo ab hinc pauci
 » diebus proponetas parabolam de Virginibus , &
 » lan proculis , declaratus , quoniam graviter cu-
 » detestaretur , habentesque ut inimici , non enim
 » aliud de illis dixit , quam tu modo de ipsis . Ambo
 » dico vobis nescio vos . Deinde dicentem eum ar-
 » dinilli quod pessimis sibi inimicis , quoscum ope-
 » raria perpetua fuerunt iniuriantes , nihil aliud in
 » legimus .

forosiam pro illis iustum condemnationis: utrū dicimus sit, quām: Numquam nouissim. Sit tu Petre hoc illum modo tractas, quid de ceteris adiutoriis? Vt sapio diminuī & extenuas id quod crōdeles in illum molitus inimici, quandoquidem tu, qui tantum te extulisti, & amicū eius esse gloriatus fuisti, tam̄ illum p̄ficiens iniura, vt suam tuam esse censeas, ostendit amicos illius sit, nec hoc solum, sed illum et nomine tenus agnoscas.

Sibi pertulit David, quando viſiſimus ille ſonaria ſemei ipſi ſubdatus, pūuerem illi adiecit, tūtum & lāpides, infūper & grauiſſimi ac non tolerantia in eum conuictis debacharetur, quid rōmen aliquam habetet quia ſe foliaretur a conſeruā quod proprius: & dilectas ſibi filios Abiſai ipſe elicit, qui proterius illi debatam regent obediētiam, Vnde ſic Abiſai alloquitur:

læt plorans qui egressus ēst de vero meo, quārū ſum in eam: quanto magis una hic filias Iman̄ Dismittit eum vi maledicat. Quid ait ò Petri factissime quid illum minime cognovit! Non nouillum nefcio illum! An non videt quid cor illi transfigidas? Quam grauitate Deus excedunt in Regem Cyrus ob aliud verbum quod dixit ſicut hoc: Loquitur de ipso in ſea hisſoriali ita diſtincte per Iſaiam, vi D. Hier., ſolitum interpretetur hoc ipsum de illo non interpretari. Repleverat Deus Regem Cyrus non vulgaribus beneficijs, vt illo ſic iumento exſteme, vt nec adhuc natus eſſet, iam procul pro ſuo ſeo nec nomen illi depauertit quo nativitatem, nempe Cyrus, ob rationes quas modō non vacat explicare. Ilum apprehendit manu ſuā, denontrans quid eum ſibi adiſſeret in amicō, & velet cum eo coniunctissimā copulari amicitia: nomen illi dedit Vicarij ſui, eum vocans Christum ſuum, pēchibus eius totum ſubſtitutus orbeat, eum efficiens non ſolum vulgati- bo hominibus, ſed etiam omnibus Principib⁹ tera ſuperiore. Porellatene conſecit illi poritas coniuncta, & ſocialium aperiendi, tunc ſreas: veſtigia ferreas conſtrūendit: eius manib⁹ ſunt impolite theſtares, quoqueſt habeat abſconditores: Ius illi ſecreta maneflauit maximē profunda: tradidit illi quidquid oportet poſſet, vt penteſt grātiae reſpondere ſuprēma ſua & emolumēna maieſtate, ad quam illum benignus exērat. Hoe indicant enīc verbo quod adiunxit poſt multa alia quæ praeſeruit: Acci- ſi n̄ q. d. p̄nūiui te omnibus neceſſarijs ut ad maxima paratus es ad quamlibet occaſionem, n̄ Dñs ad bella præcinctus. Legunt Septua-

giata: Conſors aut̄ 10. Paulo poſt quando Deus de Cyro maiora p̄erabat obiequia, ecce prodiit Gethis ingratior, & ultra modum inhumanius de illo erūt, ſe Deum minimē cognoscere. Ita grauitas in anima Deus hoc accepit (ſi ſari li- ceat) vt vatem aduocet Iāiam et hoc illi oneris imponat, præcipiatque, vt beneficia hæc illi à Deo collata conſerat, cum ingratitudine eius multa, qua tantis reſpondit beneſtejs, quatenus conſerat omnibus qualiter hæc illi conuenient, atque ex illorum magnitudine, grauitatem tan- tæ redarguat ingratitudinis: Hac dicit Dominus Christo mo Cyro, cuius apprebiendi dexteram. Eḡ ante te ibo & glorijs terra humiliab̄. Principes maxime nobiliores tuis polteriam peribū hu- miliatos. Torni arcas conseras, & velet fer- ros conſtrigam, & dabo tibi theſtares abſcondi- tos, & arca ſecretorum &c & vocans ex nomi- ne tuo, & non cognouisti me! Hocce fieri potest!

Sed mihi quidem iudicio, Petre te Christus in ſuā modo vocat tribunā, eademque tibi propo- ponit rationes, & querelas adeo fundatas obieciit illa Petri, VIII.
Nec mihi nor fuit
in faciem. Apprehendit te manu potentiæ ſuę, & de paupere pifatore ad ſtatim promovit al- tiorē. Apolitoitatis, quo te priuipem crauit venieſti: Et non cognouisti me! Hoc Petri nomen tibi impoſuit, dixitque ubi: Sicut in vocabula Cephas, iam per hoc signans te et lapidem funa- damentalem ſuę Ecclesia: Et non cognouisti me! Ipse tibi declaravit & insigniora ſua aque pro- fundiora communiceauit ſecteta, quæ nec com- prehendere quidem poterant in ſua natura ipſi Scaphini oculis fidei rūa regelant naturam ſuam diuinam in humana: Et non cognouisti me! Theſtares ſuos aſteriatuſiuitos, vt veſtis omni- tes manib⁹ diſtribuantur: Et non cognouisti me! O Petre, iam multum tibi timeo, & ſi quid novi, Deum audio contra te inſiſſimas illas proponentem querimontas, quas obiecit olim populo ſuo fedifrago, ob quas illi conculcuit erat tunc tempris cum protinus delere, euſtis illum ſpolians beneficia: vtque tuue conſeffis, locum cedens inimici, quarens illum captiuum raperent in Babyloniam.

Contra eos veſtimente expolitular per vatem Hieremiam, praedictique non leuem de illis ſe ſumptrorum vindictam: Namquid in gente tali non veſcitur anima ſeca! Adelle inimici, adelle A. Hieremij feſtundate muros eius, & diſpare &c. Anſerte propria- gines eius: Quia vero tantus Domine, ratio cōmo- tioneſ: Preuaricationis ſum præparata ei in me domus Israel, & domus Iuda, ait Dominus. Non Eda nimis improuocauit iniquitate. Qogenam igne-

N.B. 2. Domine

184 HOM. QUADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETRI.

Dominus mihi potest esse malitia, quam tam magnam existimis? Negauerunt Dominum, & dixerunt: non est ipse. An gravior dari potest populi aliquis iniq[ue]itas, quam post tot recepta beneficia, conga[ta]que dona quibus eum praeueni, dicere, quod me minime cognoscet? Illum de seruitute eduxi. Egyptica liberum, pane coeli & Angelorum cibo alio ipsum, terram tradidi quia nulla est in mundo certitudine: nam ob eius abundantiam fuisse dicitur latre & melle, congregauit in illo depositum quoddam & cumulum donorum meorum ac misericordiarum, & post haec adhuc audiam ex ore tuis, quod me non cognoscas? Meito resolute Petre mi Ianduslime, utrum tu minus deliqueris, vel an in negatione eum praecutireis, etenim ut sentio de te dicere te potest quod de quadam muliere cuius ingratitudines talia fuerint, coquus progesisti sunt, ut aliquo modo illis iustificaret matura, que comunicante illas quas fama notaverat omnium imputacionibus: Vixi ea celestibus iuri, & iustis calibesores tuos in omnibus abominationibus tuis & sceleribus tuis.

§. 20. Contristans Christum he negationes vique ad mortem & videatur de Petri timori patuisse, quod Daniel de Rege Nabuchodonosor.

¶ 41 **F**uit indubit peccatum hoc gravis, & ex superioribus offensis acque iniurias Christi Domino nolli in passione sua infligunt, que videatur Petrus primo Christum condemnare, quia ipsi Iudices, quandoquidem suis negationibus denotabat Christum talent esse virtutem, ut h[ab]i infamia duceres, & incommodo non tantum te dicipulum eius, sed etiam ipsum vel agnoscere. Unum inter cetera censet Spiritus. Sed esse peccatum acerbissimi amici cuiusdam, qui impedit uero tuo mille tibi offerts obsequia, tuumque exsolvit agendi modum, actiones & vitam tuas, buccinat rationes, ipsaque affirmat esse ipsam sapientiam, & cuncta mirabilia esse praedicat, quae vel agis, vel loqueris, quasi ceteris eminentiora. sed paulo post oblate occasione, quā sperabas eum habere te tui protectorem, re negot, tuam reprobat per sonam, vitam tuam nigro damnat calculo, duisque tua fallax aspernatur. Audiamus de hoc Salomonem: In conspectu oculorum tuorum concubabit os suus, & super sermones tuos admirabutur, novissime autem peruerteris os suum, & in virtutu tuis animi scandi-

Ezech. 16.
34.

Ezcl. 27.

lum. Multa mihi inquit sapiens, videtur mala multa reprobo, multaque exhortresco, sed nolam mihi videatur comparandum, tam prodiu, quantum esse hanc arbitror. Nec hoc melius est, inquit, me hoc exercari & detestari: qua etiam illum Dominus hugulari proponit odio, qui tale quid attentauerit. *Multa siue non equani ei, & Dominus odit illum.*

In amicitia fundatur tota honestas honesta confidencia. Quod illi te negerit, qui te non cognovit: non mireris: quod illi te neges fiducias ob promissa tribi ab eo facta, per recte tribi iurata, atque inter vos capitales iuris. In ille, qui manifestius declarat non esse te, qui hoc fecit parienter. His ferunt occulibus confitans veraque amicitia. Si hubo a Salomone: Fidem possum cum omni in portu illius, ut in bonis, illius latrui, in tempore tribulationum illius permane illipendit, ut in uscideate illius coherescit. Infidelis ea contulerit, miseria qua tempore tantum accurrit abundatia & gloria: fidelis autem in die calamitatis inopia cognoscitur. Non hoc ita exstol, hunc benedicta, quod Christum in monte Tabor confidens fuerit, quando tibi guttas aliquid suum propinquavit ineffabilem tuam gloriam: formam, sive non artificis ab illo effigiatum, ut tam perpetuum ibi concederet huius gloria trahendum: quia ad eiusdem gloria illius ac ducatur professionem, vobis necessarium est, ut inservias confitans prius probatus amicis & ex iis qui video, nisi fallar; praelatice possim cum non fidelis, sed tibi inuidet, quod incepit quantum illum commendat, praedicat & resulst es tantu[m] confidens cum gloria magis cum, tantum illum nunc abstege tormentum cui cernens premitum examinationem.

Vt augusto Petre facilius, illa tua amicitia infidelis est, & quam spiritus sanctus vobis vocat: parva etenim eius in hoc probat substantia, quod tempore se subducet aduersitate: *Ego amicus serua mensa, & non parvus, loquor in die necessitatis.* Huic ego, inquit salomonus fides quam platinum, ut tanto venis amicum metu confesar, & diligenter illi subversam, nec nou pro illo seruantur se pondeam, quam video illum gravioribus afflictum aduentibus paucisque agnoscantem: & si quando ea de caula me maleum aliquod apprehenderit, hoc in gloriam astimabo eminentiorem, amici holilium gratia pati tribulationes: Amicum sicut est non confundar, a facie illius non we ab condam. *O si simila quicunque exercitio per illi, sustineat. Quod est.*

Il. hec amicitia laude dignior, tamò est ea repre-
sentabilior quæ in hoc delinquit, & talem tam
eis à Pte liquido confundatur. Heu quantu-
m' tuum tuum contumeliam proscindas, nota-
que iofamia.

Iam à mille annis corpit doloris huius signa
manifestare ore psalmista. Regij: ut enim pro-
bit D. Augustinus in eius persona composuit
psalmum illum in quo proponit quasi in flatu
paucorum, agoratrum & preflaturorum, quibus
cum modo conspicimus per gravitatem: nam id-
circo hunc psalmum prescripsit, interpretate D. Au-
gustinus: *Oratio nupti, cum angereus,*
& in confusa Domini ejus ad precem fuisse. O-
satio papiris quando mortalibus preflas augu-
stini pati dolores iros penitusque proponit atro-
ciores. Et quantum precor, ille? *Tota die ex-
periens misi inimici mei.* & qui labantur
me, aderant me inimicantes. Quia contigit hoc
tempore. Manifeste hoc cernimus, explicit Eu-
stathius. In hac occasione, quā Dominus noster
in domo captiuus detinetur sumit. Postscriptis
Capaz. Hic crenum intimeri eius capitales in
concilio congregati contumelias illum, alapi-
peris, blasphemis, opprobriis, & maledictioni-
bus trastulerunt: ut flagellatum omnes describeret.
Evangelistæ dicas & mentes: *Tota dies expro-
ferat mihi inimici mei.* Porro quod certe fer-
ebit accidens, hoc erat: Qui labantur, me ad-
serunt inimicantur. Inter illos vixit qui quem
patrem habemus, tunc vir autoritatis, vt
tu pater ac in milibus complices. Hic enim
apostolus Petrus: hic qui parvus in eius ex-
hortationum, fidelitatem, & promissionis, &
deputationis ad carcens vique prefusat, mortisque
angustias. Porro si confestim in hoc deliquerit,
modo potius offendit, dum adulterius eum iura-
uit, nec compliceret, sed affectus turpiterat &
excoriat: *Qui labantur, me adserunt inimici mei.*

Quale tunc fides cor Christi: n man-
que cum inimicis fieri torquerent & affligebant in
corpore, Petrus: con illi & animam transuerber-
ebat, & quoniam enit negationes & orationes,
cor illic pugnans transfodit acutissimum.

Modo perficiunt ei quod heri diximus, v-
nam ex aliis tristitia causa quibus Christus in
hunc mortis opprimebatur & cor eius ita co-
agulabatur ut in hac verba prospexit: *Tristis
& anima mea vixit ad mortem,* & quā in tam
extremo incidit agoriam, ut Iudorem emiserit
legem suam iniquam. Tuus quia considera-
bas hanc fibi ab antiquo, quo nullum habebat in-
telligendum, iniquitatem inveniendam: tales etenim

eventus, ut Spiritui S. credere fas est, hunc pro-
ducunt effectum. Incipit igitur ore Salomonis
agere de amicitia, atque qualiter inueni
iner amicos hanc ordinariam: uter melius iura-
soluat amicitia. Hoc verius illis indicator: Om. Ezecl. 17:8

IV.

Et ego copulans amicissimam. Por-
ro docet nos experientia quodam esse amicos Negatio-

solo nomine: *Sed est amicus solo nomine amicus;* hec Christus.

Amicos inuenias plures qui nihil ita fedulo cu-
sum ratunt, quā se tales ostendentes tempore tri- summum-

bulationis, inimicum iudicant, & iis sociantur pere co-
qui tales esse cognoscuntur: *Nomine tristitia in se tristitia*

vixit ad mortem. *Sodalitas autem & amicus ad*

inimicissimam convertentur. In Grecio verbum non
legitur aduersarium. Autem, nec illud legit D.

Raban Maurus, sed consequenter: *Nomine tristi-
tia magis vixit ad mortem: sodalis & amicus*

convertens ad inimicissimam Iam expoluimus: quod
inxtra phrasim S. Scripturæ: *Tristitia vixit ad*

mortem, tristitia inimicissimæ significat, quæ mox inferte. & corporalitate sufficiat. Suf-
ficiens est, inquit, ut talem producat animi mo-
torem, si visiter amicum tuum magis intimum,

in quo tuum omnem collocaveras fiduciam, cui-
que lectoriora pectoris tui reuelaveras arcana,

converteris tibi in adversarium, vixque confor-
deris cum hostibus: atque his non parum tua re-
cedescit peccata; quod illis te ex via parte cru-
ciantibus, ipse fit qui vixque ad manubrium seu

capulum profundi tibi lanceam intorquet. Heu quanta haec molesta! Amicus integer est
tandem iam alter ipse: quocirca illo deficiente, ti-
pique factio contrario, peccata dixerint idem esse, ac
si faceret, ut te feret & infidelis in te ipsum in-
surgentur, tuque ipse sis, qui tibi bellum inferas
immanimum; *Tristitia vixit ad mortem, sodali-
tis convertens ad inimicissimam.*

V.

Actualiter hoc ipse vidi in quadam vibratio-
ne, quæ ex prescripto Regis Philippi secundi

Exempli

confi-
bus

matu-

-ratus;

Exempli

confi-
bus

-ratus;

Exempli

Ex his collige pœnae acerbitatem quā Christum Petrus offecit, quantum illi negationibus suis & penitus intulerit animi tristiam. O quale peccatum tam gruel! O quam ignominiam in illum. O Petre commitis offensam: tanto turpiterem quanto tu alius ab ipso prelatus cui secreta sua revelauit, cui nomen imposuit, ducemque exercitus sui, ac caput visibilis soe designauit Ecclæsiæ. Quis forte dixerit, infirmum hunc esse extra omnem salutis spem, moribundum incurabilem: & quandoquid tam insecundum tempore tribulationis, terga verterit Salvator non esse recipiendum ad exercitum requiem: etenim omnibus perspicua est ea sententia, quam Christus procul tamquam in regno suo stabiliram: *Quo me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo, qui in celis est.*

L. de respa- Immoratur ei D. Chrys., quod Danieli conti-
rat, lapſi
ad Theod. ille fons nimis illud celebre, in quo conpexit ar-
bore magnifici, cuius ramus per terram exten-
dabantur vnumcūlū, tantæ celsitudinis, ut falligio
célos attingeret. Ad eius umbra animalia
concurcebant, & in tunc eius aues nidos sibi
componerant, omnesque fructibus suis alebat
vherioribus. Horâ intemporalia vox ex celo Ange-
li ministerio ruit, & exclamauit. Succide arborem,
decidat prostrata in terram: & factum est ita.
Hec vidi, sic Rex Danieli, dicitio mihi (amabo)
quid haec significet. Cui ita Daniel, Domine mi-
Rex significatio haec ea est: tu arbor illa, cuius
potellæ extremitis imperaterræ terminis, cui cù-
tis principiales subduntur, qui volant ut angeli,
& minores qui reptant per terram ut animalia.
Noueris autem Domine mihi, decetum emissum
à Deo te resindendum, atque ex hac regali sede,
ad quam te promovit, extorhandum. Ali huic sup-
perellit, comedimus? Dubito multum, respondet
Daniel, consilium meum tibi placet. Ergo agas
eleemosynis incumbere diligenter, si iustitia ita
tutam reuocet Deus sententiam teque in statu
illo Regali thronoque conficeret: *Quamobrem*
24. *Rex consilium meum placeat tibi & peccata tua*
¶ VI. *eleemosynæ redime, & iniuriantes tuis misericordiis pauperum forsan ignoras delictu mī. Quid*
hoc interrogat Prophetam D. Chrysostomum?
peccato- *Quid dico tu sapienti ne honesti? An*
rum in *dubium revocas remissionem peccatoris? For-*
Nabu- *san ignoras? At tu solus ignoras, quid omnes norunt quanta si Dei misericordia, &*
chodo- *quām facile ad vincum suspirium, quamque la-*
motor. *crymam clementis reuocet sententiam aduersus*
equi fulminaram? An hoc certum non est? et *et*
quacumque hora ingemueris peccator, inquit au-
cies non recordaberis amplius? An hoc non ius, juc-
quid cum tam enorime seculis est? Daniel, vix illa
eo tamen: *Peccaui, quod effatus es, accepisti*
Propheta afferens illud eis ambo remissum
Noueris igitur, ex D. Chrysostomum peccator Nabu-
chodonofor singularem quasdam prævaluisse
cumstantiam, quid nempe Deus non vulnus
eum cumulauerat semel & bis, illa
illuminans, & alacrimam infundens illi potenz
læ cognitionem futurorum eventuum, ac
torum mysteriorum in figura mystica illu-
streto distinctis confitit metallis, que illi su-
uicem succedebat, & lapilli de monte sue inu-
bus præcisi, qui statuan evenerat & contingue-
pulverem, extendens postmodum scipum per
tinuerat terram: illi mysterium revelauit ei
caelestis adventus filij sui in mundum, qui nati-
tus erat de monte ventris virginis umbro,
absoe virtutis opere, omnesque filii fabriqu Monarchias varijs illis metalis præfiguntur.

Expedit illi Daniel, interpræte præfato Auctore, hoc ita manifelle ut cum Rex esset rata superbus inflatione, ad eos tamen se pedes apparet prostrauerit, & Deum in persona serui in contemplatione illius adorauerit, sacrificia & incre-
sum obulerit: *Tunc Rex excedit in statu suo,*
& bottis & incensum præcipit ad terram, ut ad-
scrupulet. Horum tanti donis ejus iumentorum, illi
co negat illud quod deo Deo fuerat credi-
mus, & statuan erigit quan præcipit ab omnibus
ut Deum adorari, qui fecus fecerit, in forsan
inicietur comburendus ardoriflammam proleat
in medium tres illi sanctissimi adolescentes,
quos illi alatore recutientes mandante Reis
*fornacem inservient: arcam in deno Deu-
cūrū illum illuſtrans, diuinam luan illi devo-
trans potentiam in eo, quod non felum menti*
illos flamma non consumpsisset, immo petrae
*& vegeti inter illam velut inter flores am-
bularent: Deus autem se illi reuelabat in perso-
na Angeli in medio eorum ita distincte ut ab*
ipsa veritate convicetus deus verum Deum co-
ram omnibus confiteretur, non taliter qualiter,
vel fucat, sed voce clamorosa, factus cunctis
glorijs praedicat: nec non edictum per omnia
regia sua diuulgavit, ut omnes Deum Israel et
verum Deum adorarent. Vix hanc emerat pro-
fessionem, cum ecce confessum eius oblitus habe-
Deum negat, quem adorat fieri cognogetur, sique
idololatria mentitur, & quæcumque promissa se
raverat, perfidiam infidelis.

O Rex, inquit Daniel, in tam pericolo

Dan. 4-
24.
¶ VI.
Cur in
dubium
voctor
remissio
peccato-
rum in
Nabu-
chodo-
mori.

ne fatus te confidero constitutum, ut nesciam
vnum tibi laxaturus sit pacem, quam inter de-
crescunt frequentantur. Verum est quod te Regem
eravimus, & beneficis affectem eximis, tuque
illi flosnō seruoris: pote cum gradum in-
confitans retraxeris ab eo quod illi serio sppon-
deras, nequid hic intelligo, ipse quoque Deus pe-
dem iuris renocabis ab honore illo supremo, ad
eum te elegerat & designarat excellendum. O
Apostole, & potenterissime ac supreme Monar-
chæ Dei electe ad suæ regem regie Ecclesiæ, tene-
ndam, quod postquam in futu cognitione tan-
tum illuminauit, ut voce altiori illum
confessio feceris filium Dei, & has ipsa nocte se-
cundo ibi faciente illis beneficiis quibus te eu-
mulus, tuque illa cogufoens noua promissa
ali immati fidelitas, & deinceps tuas confirmasti
confessiones, ac summis spopondisti illum ut
sæpius prospici confiteri: quod inquit tan-
to passum tibi confitans deficitus, pedem retrax-
tas ipsam eundem negando, & cum nolis con-
fici, non fensi, non his, sed tertio, nec sim-
plicioris hoc negotiis, sed horrendis periu-
nis, exterransque fœdus fragus excruciationibus?
Iam quoniam novi, calix est desperatus, &
timere potes, ut Deus tecum rationes tuas sub-
ducatur, neque punias uno videtur, cum ita vias
inductenter, ut nec consideres quæ facis, quod
& si talen delapsus sis ita tu, in quo Deus ore
silenti descripti virum omni spe salutis
mutans sub symbolo marcesci qui vi tempe-
statis, amico confractus, quasi lethargicus obdormi-
vit, non consilijs & remedij, atque reicto cla-
mato nomen reverentem committere turbisibus huc
callo agitandam, & quantum liber illum mu-
nienti monerent & petenti, furdo neq; audit,
ne aduentus impensus: Et etsi fecit dormire in
medio mari, & quasi sopitus gubernator amiso-
læ, & dices: verberauerimus nos, sed nos dolas-
sia, crassemus nos, & ego non sensi. Videtur, ut
potest dicendum, dici posse Petrum ad talen
corvus statum: quia tempore turbatus, quæ
permebatur, quasi lethargicus obdormiebat, &
nusquam marinum pallus, in tantum, ut cantasse
alii gallo, ipsum omnibus mouentibus, ipse
equum hoc audiret, tandem hæc et quæ illa-
pous & impo confitit, cum ille ipse tellis,
quæ illi erroris sui dederant certiorem. Morbi
hi patet gravitatem, cum tanto fortior, &
efficacior confiteat lethargia, quando minus il-
lis sentit infirmos, & minus intelligit alto-
ques: & tanto clarius patet quæ terribili
pote calo impensus sit, quanto minus voces adver-
tit eorum, qui illi loquuntur, aliusque audi-
bus eius acclamat. Heu quam lamentabilis est Chrys.
Petri casus! Optimè dicitur à D. Chrysost. Hom. 1. de
Gradella & genere casus.

§. 21. Conuersus Dominus respexit
Petrum: Tertum declaratur qualiter Pe-
trus in se ruerit sit ex secundo galli can-
ta, & conspecta Domini illam intuentis.

Pero ecclorom Domine, pater piissime, ce-
lestis Redemptor, an ergo Petrus Apo-
stolus tuus est perirens? An de te Sarau-
triumplum est relatus? Numquid diabolus di-
uinas tuas eruerit dispositiones quibus illum in
gregis tui pastorem nominali vniuersalem?
Numquid grec tuus pastore præuahitur? Hocce-
ne patiens ut diabolus se iactet, quod illud man-
tulerit, quod prius ordinaverat, & gloriari ac
boceinare possit, quod tuas transuerteret reflo-
lutiones, quibus decreuisti, ut Petrus petra foret
Ecclesiæ tuae fundamentalis? O Pastor diuinissi-
me, ecce diabolus lupus ille tartarus aie-
Christi sem de gregi tuo collit antefiguratum. Si David cura erga
quam primum vidit à leone seu lupo de gregi oves suas
ludo diripi ouem, illico fuerit illos infuscatus, at sua con-
que ex dentibus predam evulserit, nola per-
mitteret ratio, ut te permittente tollat lupus ille
ducem seu aritem gregis cui præcursorum. Iam
vnam ex electis tuis oviis tumultu, Iudam scie-
lacet, cuius ruinam tantopere doluisti: etenim
illa fuit, quæ tibi mortalem illam paperit tri-
tritiam, quam in horro demonstrasti: ne quæ-
so, patraris ut rapiat, & alteram. Tu ipse pa-
fionis tuæ iam vicinus, mortisque te cernens mo-
dò proximam commendans Patri tuo aeterno
tanquam pastor primarius ovis ab eo tibi tradis-
tas, illi ut verax afficeris, quod eas taliter con-
seruas ut nec una quidem tibi efficit expira, &
maiori longi sollicitudine eas custodiles quam-
Jacob illas quas Laban illi custodiendas mandau-
erat: reddens tecum eum rationem, ait il-
li, quod omnes illi remitteret nec una quidem
de numero decideret, quam vel lupus, vel Leo, vel
terra pellima deporsisset. Viginti annos fuit tecum:
oves tua steriles non fuerunt &c. nec capiunt de
bestia ostendit tibi. Sic cum ipse loquitur: Patre
sancto quos deus in mihi, custodiu, & nemo ex istis
periret nisi filius predicationis. Et addit Evangelista: Ioann. 17.
quod ad confirmationem illius verbū, etiam 12.
quando iam actualiter leipsum manus tra-
debat inimicorum, iisdem præcepit, ut se ipso

sagitt.

cripto liberos dimisserunt discipulos suos: si ergo
Iohann. 18,7. me queritis, finite hos abire. Quare dixit hoc:

Doubas de causa.

I. Quo sensum ostenderet legitimum verumque Redemptorem: ipse enim filius nostram operari volebat redemptionem nemius assumptio in fictione aut subficti: nam enim premissa apud Iacobum: Tunc calamus filium & de Gentibus non est vir mecum. Et se ferentes quan Deus ore protulit impulsum Pontificis Capite aliud non dixit, quam Expedit vobis, ut unus morias homo pro populo, & non cosa gens pereat. Secundam rationem ipse querat Evangelista, et sic: ut se vigilem & angustum offendere Palolem, qui tantum gererat oquum suatum curam, ut nullatenus patetur vel riam perire, scilicet pro illis in mortem tradere voluntatis: ut sermo Iesu impleretur, quem dixit: Quia quos dedi sibi, non perdidi ex eis quinquam. Fuit autem verbum hoc tanta efficacia, tantoque protulit hoc imperio, ut non intermissione, quid toto passionis illico tempore discipulus aliquis in Iesu vocans fuerit, vel gehennam subiectus, neque illos Iudei quæcerent capientes: illud enim videbatur eucœvorum attentione curia ordinarios nam capos uno, qui caput habebatur coniurationis, illico requiruntur omnes ei confederati: nec hoc solum, sed D. Iacobus liberè circa Dominum vagabatur, eratque in domo Pontificis, ceterisque locis, usque ad pedem Crucis, ut constat, quid ei quicquam vel minimum de his re verbis obiecerit: sed nec inuenio quid D. Petrus molestatum aliquam inculpem, graueisque fuerint, in domo Pontificis consenserant, vel minus intentarint immo potius: adeo liberum foliumque passi sunt, ut illa excedere posset, quandocumque volerent. Miraculum stupet singulariter, in quo diuinum verbi patescit efficacia. Cum igitur D. Dominus tantam usque modo sollicitudinem discipulorum tuorum testatus sis, an nunc ea tibi deficerit erga due tuam primariam? Num dixeris te tot tormentis, & ignominia veratim haec abiecisse memoriam? O Dei misericordia! O bonitas infinita! Et conuersus Dominus recessit Petrum, & recordans qd Petrus verbi Domini quid dixerat: Erupit gallus canens, ter menegabis, & egressus Petrus foras fluit amare.

II. Expendit SS. Patres nominatum D. Chrysostom. quo quamus omnes Evangelista hanc summa Hom. 52. veritate narrant historiam, tamen D. Marcus in Matth., discipulus D. Petri peculiaris huius Evangelij ex præcepto eiusdem conscriptor, atque ab eo singulariter instructus, illam distinctius enarrat:

Marcus filius explicat explicavit hanc scripturam, & gullo dicit: discipulus enim Petri fuit. Rerum hic Evangelista quid dum D. Petrus promulgauit illa adeo confitante, multipliciter, tuncq; Docto- mimo adiutorat fidelitatem incorrupte, Dominus illi ultimum confessuram: Amen dico vobis, quia uero habet in nocte hac, priusquam gallus bis vocem dicatur, ter motus negaverit. Verba singulare producunt emphasis. Primo loquitur illi testamentum calum futurum confirmans: Ametis uobis. Eins solum verba ipsius ex his responso est, & quando huic addit infra venum, hoc est, interprete D. Paulo, clavis confitentem quoniam veritatem, & securitatem in salubribus. Tunc co: 24, tu ipse qui buccis etiatis concentibus non abhinc multe annis, sed Hoc uero ad finem dicas, led in nocte hac, & non abhinc eius, sed: Erupit gallus bis vocem dicens, ter me es negaverit: itaque quoniam gallus cancer matutinus, tu multo letis in megalosaurus. Quale contemplat hic mysterium? Cetero licet bis de nocte percepitur primo & magis ordinariè auditur, ad medium noctem secundum & magis celebris illi est, quem sepius ab aliis dicunt Gallicinum, ut alter effraust: Nolis gallinae erat quidam inservit & preceps deinceps. Hora ell noctis, ut in litu more ecclesiastica vocatur: Circa quartam vigilium uero, unum nepte paulo ante auroram, quando Lucifer oritur, sic ut enim illi solem in celo precepsit, & illum in terra Gallus anteuertit, ita Potest tyricus cecinit.

Quod camen ad causum facit ille secundum, Ea parasi loqueris famulis tuis: absurgitque galli cantant.

Tres Evangelistæ D. Mathæus D. Luc. D. Iohannes intelligunt per galli cantum, secundum vicem cantus: hic enim notior est, dicunt quid aut hunc Petrus tertio negaverit, & secundum hoc tempus non exprimit quidam Petrus negare experit. Verum D. Marcus hoc nota, singularem histiorum enarrans, hoc festivo modo, quod Petrus ingresso domum Pontificis, itam ad introitum interrogaverit eum ancilla olitoria, num ellet discipulus Christi, cui respondebit: Neque feso, neque noui quid alio, & mens percellens foras egressus est in atrium, & continuo gallus cantavit: Erexit foras ante atrium, & gallus cantauit. Hic fuit primus galli cantus ad medianu noctem, vel paulo ferior, et sellente hora in qua Christus caput fuit & oblatione summo Sacerdoti totique consilio: statim iesu caput Petrus negare ante medium noctem. Ha-

scilicet & subsecuta est secunda negotio cum iunctamento cum adstaret igni: cum ministris circa ponunt rellecundam post medium noctem: tercium negotio tandem fuit exinde post horam, & intermedio facta quasi unius hora, inquit D. Lucas: tunc inierit terram & quartam noctis hora ante auroram: fuitque ceteris granissima, multo pleno iuramenta, exercitaciones & anathematis: & haec finita, vel adiutor & inheredo: Adhuc loquuntur scribit D. Lucas, secundum cantatum galli, ut nascatur D. Marcus: & tunc duo sibi coniuncta sunt, cantus galli, & intuitus Domini in Petrum, quo in se reverens, eius recordatus est quod illi Dominus futurum predixerat, & inde egestis stenti se totum dedit & lamentationis: Hic galli cantus, qui Petrum ad se revoacavit de defensione à D. Marco. Statim iterum gallus canans, & recordatus est Petrus verbi quedam dicens ei Iesu: Prinquam gallus canies sis, ser me negatis. Dominu vero consipicuum eodem tempore profectus D. Lucas, Conseruū illo loquente gallo canente: & canens Dominus respexit Petrum, & recordatus est Petrus verbi Domini &c.

V. Insigneve nec hic mysterium cum D. Chrysostomus: & ceteris: Hoc percutitum: Cantavit primus galli, audirentque illum Petrus nec in se pauci, atque fidae coeruerit: quia galli tantummodo canos sunt, at quem secundo lui memor fuit, & quod de profundo euigilans somno, in se cunctis prodigio reuertitur. In se reverens: quia ad galli canem, qui voces auribus intonabat, se conuenit efficax Salvatoris oculus, qui cordis eius intrans penetravit. Dixat hoc Chrysostomus: Nec laudem ipsius contra senis, ut Lucas dicit, quam in eum invenit. Gallus respexit. Ita non solum negavit, sed etiam evanescens gallus canecisset, et cum suis tam a se posse non posset, sed magis ad admonitionem indiguit. Petrus ob idem dicens quod docet D. Gregorii referente, si omnes galli id est prædictores fortis ad auerteri suâ doctrina verbisque contenti, nul Dominus inuis operetur, loquatur & cot illuminet, luce divina oculorum suorum coruscum: & hic imprium cererum, auctore D. Augustino: Davidis oculum: Nisi Dominus adhuc erit dominus, in eum laboraverimus qui adibent, eam ut superius annostauimus.

Ad hanc igitur horam post gallicinium adfuit illi Dominus, haecque eadem est, quam tam alia occasione misericors illi iubilerae, manumque potrectat ad ima demergentem, timore nimio prostrato, ob decumanos in se fluvius irruentes ex venturis turbulis exortos, quod contigit: Atque quatuor vigiliam noctis: quae eadem est in Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. IV.

§. 22. Respxit Petrum. Respxit Deminus Petrum spiritualiter & corporaliter, operatus est id quod sol in luna passus est. Eclipsi, & anigma a Salomonis propheta.

R. Respxit Dominus Petrum. Difficultas hic o. 54. Circa, qua ratione poterit hoc fieri, ut conseruus Dominus Petrum respiceret, cur Petrus electus in atrio palatii, Christus autem in Consiliorio Principum & Sacerdotum. Hanc trutinans D. Aug. opinatus est conspectum non D. A. vñ corporalem fuisse sed spirituale & iuste quadam L. 3. de divina ad cor & iuram D. Petri, in tenu quo Conf. E. David Dominum deprecatus est: Respicere me & uang. c. 6. misereere mei. Sic igitur D. Aug. Dominus Iesu & L. de intraverat in Petri foris sedens ad faciem &c. id grat. eoque quod scriptum est: Respxit Dominus, iustus Christi alicui est, in mente alicui est, in voluntate alicui cont. P. est. Misericordia Domini latenter subuenient, cor tuis lag & Cagis, memoriam reuocant, interiori gratia sua visi. In cap. 48. tenuit Petrum, interiori memori usque ad exterior. Tom. 4. reslucrymatis monte & perdixit offidum. Hunc P. 24. 162 eundem sensum profecitus est idem doctor ex. pendenus quod oculos in Petrum Dominus retinet. Quid sic serice, quos ab illo reflexerat, ab eo manus suam oculos diuinam subtrahens, quando lapsus est: verbis suis in lis innixus quae Petrus cum Davide dicens pro aliquem tuit, ut ante declarauimus: Ego dico in absconditam conuictiō mea &c. Averti faciem tuam a me &c. A te uenit ab illo faciem Domini. Obfactus est conuictus D. A. vñ. batus: ita ut cum mori pro te metuens: ter ruga de Correfuris, sed ruris uenit ad eum faciem suam. De gratia. minus, & culpam lacrimis diluit. Quid est enim q. Tom. 7. Respxit Dominus Petrum nisi faciem suam quam panulum ab illo euerterat, renouauit ad eum? Timo sic communiter loquimur: conuictus potestior oculos suos ad pauperem, non quod illi oculis alpiciat corporis, sed quia statuit illi

O o suo.

succurrere, exterz eius opulanda necessitati. Idem allemit D. Leo Pomiſer: *Illi turborat, 3. & barum discipulum conuenier oculis, quibus eum de l'af. prouaderat esse turbandum, & in illum conueraſe ſe veritate infelliſſio, viverat cordū facienda corrēatio. Et ſic illi in rei veritate credimus, ut dicunt illi Sancti: porro dico & ego hoc illi quod cum hoc illi poruit, & fuit, quod cum etiam corporibus oculis replexerit: quoniam enim luminos Pontificis Caiphas totum, concilium Christum longo quidem ſpatio in confitiorio suo decimabant, multas illi proponentes interrogations, varijs cum proficentes conuentis, alapar ei impingentes, spulis faciem eius polluentes, capillis capitis barbare velleentes, quia omnia refuerunt Euangelifta, & tandem cum mortis reum acclamarent, paliinodum tamen illis ad quietem recolentibus, manibus eum tradiderunt ministrorum, & feci oculum apparitorum, ut eum immanibus exercerent tendenterque exercitibus. Hinc traxerunt eum de loco uno ad alterum tormentis illum fatigantes vacis & ignominios, relatis ab Euangeliftis & geantibus rau-tum commemoratas: atque in aliqua harum occasione contingit eportet quod Christus ministro crudeles transiens, ubi Petrus mediis adflabat, oculos suos diuinos in illum relexerit, cumque fit intuitus: hoc etiam signat D. Chrysost. immenans admittens Dei misericordiam: *Hoc autem admirare Magistris cura, & diligenter, quod & copio & ligatus discipulo conjulit intus ſuſtinentem excitans, & ad lacrymas monens.**

D. Chrysost. Tu autem admirare Magistris cura, & diligenter, quod & copio & ligatus discipulo conjulit intus ſuſtinentem excitans, & ad lacrymas monens.

Hic ita dicitur, respice plus quid illi quidam loqui: quia viſu illo cor eius penetravit, fueratque oculi Salvatoris quidam foles, qui conuerterat Petru tales emiferunt lucis radios, ut tenebras eius illuminaret, factumque est ut velbi illius recordaretur quod Dominus illi vaticinans predixerat.

Apposite prophetia impletur hic, antiqua de Iacob: etenim inter alia hoc oraculum de Christo vates indicauit: *Oculi eius vina palebriores, Nihil efficiacius ut cor deliquio languens ad priſtanum reponatur vires, quam vini haustus, ipso dñi teſte: Vinaum latiflos cor homini. Hoc Vis oculorum subdicio ad ventre Petru Dominus. Oculi Domini probant fortitudinem dixit S. Propheta Hanau Christi, Regi Aia. O conuictus lingue cunctis mundi linguis eloquentissimi multo facundiores! O audita! Paralip. li manibus omnibus brachisque Seraphinorum efficaciores! De Caradrione refert Epiphanius In Phis. quod dixit Elanus: quis est candidissimum, oculogos? 1. los habet adeo prodigious vi illos, solumento L. 1. 22. concorqueus erga morbo languentem, quoniamum-*

liber extra ſpem omnem videatur ſalutis, debet certificari in priliuum refluentum continuo valerudinem: ſicut mortuorum compagii, à quo oculos suos dicitur. Multo poterunt ſunt oculi Christi, celestis autem traditio ſalutem non imperit invendo, Clavis vero ſic hoc namque per Davidem intelligimus: *Dens tu conuertit vinficationes nos, & declarat filij tuoi. Joan. in Apocalyp. sua quando videt agnum, ſicut quasi mortuum tamen ſepioculum. Quia in ſepem spiritu Dei mifſi in omnem terram. Spuritus Dei ille est, qui tribuit vitam, & autem hoc significaret quando cum volvitur homini infuso, ſicut ſpirauit in faciem ſuis fratribus, & factus eſt homo in animalm vivente. Et hoc dicitur: Anſeris spiritum venum, & defensio de Agno oculi ſpiritus venuſi vinficantes, anima vniſpirantes super quam ſimilans, quod in Petro cōfigiſſe credimus. Quam era hec mortuus? quām turpiter lapſus quoniam omniſeruacionis? quam nec illius membra, cuius videtur impoffibile tam hunc ſpatio excludere, moriamur: fons liquido conflat, quam omnia eſt, per effler vita cum nec tam grani negatione, ne vehementius gallicant illi ad memorias recurrent, quod impoffibile videbar illi excelfere: & oculos suos diuinos illi aperte ad illucvenientis, cordi illius spiritum induſſit & vitam, quo factum est, vt in ſe reverteretur, le mortuus, illi memoria excitaretur, voluntas adcederetur, idque illi contingeret quod laudes, dum eam foli inveniret, quod expedit D. Aug. illud Salomonis explicat. Homo fidelis in sapientia manus nunc fulces & bona manuſtar. Sicut enim obſeruantur dum a ſola ſupernaturale, quo tota tenebris tristitia expellitur: ita dum eam deinde ſol inueniret, ad eam redditur & apparet ſoſta ſoſta et omnium ad ſe impiat oculos. Hoc applica D. Petru: Quoniam oculus fuit & tenebris involvovit, Porro ſol illi denudo conuerſus ad lunam, illam illuminat, inde dicitur fulgeat illam. Quam excitatam habet memoriam promiſorum ſuorum, verborumque Salvatoris. Claram illi tribuit cognitionem, & dolorem de peccatis ſoſta adeo vehementem, ut oculos eius fontes dixerit illi lacrymannam. Hic ad hodiernum exponit illud xingnayſi.*

tes S. ore propositum Salomonis. Quis ille vir
mucius deficiens virtute, & ad extremam reda
ctus pauperem quem Dominus solo oculorū
suum intui exiret ab humilitate sua, in quam
lepos fuerat, eis caput exulit quod drectum
erat mors rapiens in admirationem, atque ad
Deinde celebrandū excitans? *Si homo mar
tirib⁹ regnū recuperatione plus deficiens virtute &*
avertit paupertatem & oculis Dei respicit illam
*in dona & exercit cum ab humilitate ipsius, & extin
ctus caput eius & membra sibi in illa multi, & hono
ratur Deum. Mirare hic illum melius quam*
*deo depictum in D. Petro Homo martyris ho
mīne in liquido languidum, contraētum, enerum*
viribus delictum: Ego recuperatus, quia
*dilectior in fū rūmā, ve ouis etrabunda per p̄c
cipia plus deficiens virtute. Cum virtus illa de
frena quam pionifis suis ostentabat animo
bonum: Abundans pauperate: Quandoquidem*
diamante gracie Dei passus sit triste naufragium. Ap̄ensis illi Deus misericorditer, firmans
in illis oculis suis efficaces: *Oculus Dei resplexit*
alios in bonis. Considera illum quam velociter se
ad illa propriez̄ dōnta in quis peccatis, animo
irreverenti, quam quā se deiecerat in culpas,
qui remissim⁹ obtinevit, elatulusque fuit ut
*cipio fuit Ecclesia. O quanta nobis hinc ad
miratio, quanta Deo gratas agendi inacceria,*
*qua ratio diuina cui excellendi misericor
digna, donum grātiam eiōque vites predicā
di: *Hic tuas multi, & honorauerunt Deum.**

§. 23. Ricordatus est Petrus, &c. *Erat*

Petrus ita afflitoſus qualiter illum describit.

S. in nauclero vi tempeſtatis detul.

*P*erit in me attende temelium. Christus in
chor, & sequitur Petrus gratia illius domi
que confortatus. Primo: Christus teleplex
Petrum quomodo est cor eius efficaciter, & re
cordatus Petrus verborum Christi. Et recordatus
est Petrus &c. infunge complectuntur hac verba
mysterium, *Ricordatus est Petrus. Ut sapio, vnu
nus Euangelista hoc verbo, formam spectantes*
quam ante prælaboramus in qua nobis describit
*Salomon peccatorum extra spem salutis confiru
sum, ut illud notat Moralis Doctor D. Greg., ex*
*quo hoc summis Venera Beda: Et eris quasi dor
num in medio mari. & quasi secessus gubernator*
*angeli claus, & dices. Verba ueritas me, sed non do
bi: transrone me, & ego non sensi. Qualis est ob
ficio nauticus nauili, director, quando medio*
*mari tempeſtate nimis horrenda iactatus, & pro
ficiens corrutus quasi lethargicus, cui claus de*

manibus excidit, cui nautis veni quaqueversum
rapiunt, nec ad illam adverit, quam fluctus vi
dæq; percutunt, latis robustæ, ut illam in fructa
discerpant, & nihil horum sentit. Ad scopolus na
uis illiditur, vt iam non nisi mergenda timetur.
Si tunc quispiam illum apprehenderet, & alius
ad aures illi vociferaret, sic ut sui recordato
rū, quātū atonitus alisurget, periculum sibi
conficiens immōens submersus, nam in la
cerari atque convulsam? Heu exercet Deus, in
quod delapsus sum infortunium? fieri potell,
ut ad hanc pāliam me trahi perditionem?